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Abstrakt 
Przyjmując za zasadne spostrzeżenie O. Spenglera, krytykujące oświeceniową teorię o 
linearnym postępie, obejmującym całą ludzkość i wszystkie przejawy aktywności człowieka, 
należy podjąć próby poszukiwań dróg zapewniających optymalizację ścieżki rozwoju. 
Szczególnie istnym wydaje się podjęcie poszukiwań dotyczących dalszej progresji regionów 
jednoczącej się Europy. Wymaga to ustawicznej pracy badawczej z zakresu identyfikacji 
determinant rozwoju, wśród których wskazywane są zarówno procesy, struktura jak i sam 
człowiek, zwłaszcza ten najbardziej uzdolniony.  
  
Wprowadzenie 
Wśród koncepcji rozwoju można znaleźć teorię utożsamiającą społeczny postęp z pojęciem 
obywatela, rozumianym nie jako termin prawny lub określenie przynależności stanowej, lecz 
jako pojęcie opisujące zestaw właściwości i cnót. Jej autor i propagatorzy zaliczali do nich 
„edukację i zasługę”, „wysiłek” i „talent”1. Współcześnie, w dobie gospodarki opartej na 
wiedzy, szczególnie istotnym jest określenie związku rozwoju z talentem. Autorzy w artykule 
chcą podjąć próbę ukazania zakresu takiego związku. Poprzednio ponownie wytyczając pole 
znaczeniowe pojęcia talent i przypominając o koncepcjach postępu. 
 
Istota talentu.  
Używany we współczesnej polszczyźnie termin talent wywodzi się od greckiego określenia 
podstawowej jednostki wagi (ciężaru) oraz objętości i równowagi - τάλάντον2. Miano to u 
schyłku rozkwitu antycznej państwowości greckiej, wykorzystywane było na określenie 
używanej w eubejskim i egineckim systemie monetarnym, jednostki płatniczej o najwyższym 
nominale3.  
Wraz z upadkiem antyku i nastaniem wieków średnich kategorię pojęciową talent, choć 
używaną jeszcze sporadycznie jako nazwę stopy menniczej równej 240 denarom4, zaczęto 
głównie utożsamiać jako synonim wybitnych uzdolnień.  
Wieloletnia tradycja i związane z nią mechanizmy słowotwórcze, przyczyniły się do 
utrwalenia zróżnicowanego znaczenie tego pojęcia.  
W najnowszej nauce termin talent również nie jest jednorodnym określeniem. 
Wykorzystywany jest on zarówno w technice, jak i w wielu innych dziedzinach nauk 
empirycznych.5. Wśród innych dyscyplin nauki, korzystających z tego pojęcia jest nauka o 
zarządzaniu. Jednak i w tej dziedzinie funkcjonuje wiele objaśnień6 talentu. 

                                                
1 Brockhaus, Allgemeine Deutsche real-Enzyklopädie für die gebildeten Stände, 10 Aufl., Bd. 5 Leipzig, 1820, s.164 (za:) 
Koselleck, Sementyka historyczna, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań, 2001,s.482 
2 Kopaliński W., Słownik wyrazów obcych, Wiedza Powszechna, Warszawa, 1985, s. 416 
3 m.in. Wałek- Czarnecki T., Witkowski St., Dzieje greckie, Trzaska, Evert i Michalski, Warszawa, 1934, t.1., s. 245 oraz 
Stabryła S., Starożytna Grecja,WSiP, Warszawa, 1988,s.45 
4 Brückner A, Encyklopedia staropolska, Trzaska, Everti Michalski, Warszawa, 1939,s.140 
5 Dla potrzeb współczesnej techniki pojęcie talent zapożyczono, w celu określenia jednej z elektrycznych, bądź spalinowych 
sieci trakcyjnych. Kanadyjska firma Bombardier produkuje od 1994r. sieć trakcyjną o nazwie TALENT. Określenie to 
pochodzi od niemieckiej nazwy TALbot LEichter Nahverkehrs Triebwagen 
6 Część z nich nie jest definicją w sensie logicznym, lecz słownym objaśnieniem. 
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Używane opisy słowne, określające czym jest talent można podzielić na kilka grup7, co może 
się przyczynić do optymalizacji działań z zakresu talent management8 poprzez ponowne 
zbliżenie zarządzania talentami do zarządzania kompetencjami i zarządzania wiedzą9. 
Aproksymacja osiągnięta zostanie m.in. wskutek ponownego rozgraniczenia języka 
pospolitego i gramatyki - czyli języka będącego wytworem sztuki10, z poszanowaniem zasady 
reinterpretacji zespołu danych doświadczeniowych i ich powiązaniu z nowym, a nie starym 
paradygmatem. Co przyczyni się do urzeczywistnienia oryginalności i powstania nowej 
szkoły, konkurencyjnej wobec dotychczasowych metod działalności11, zarówno wskutek 
przypomnienia (recordatio12) pojęć z języka nauki i ponownego jego oddzielenia od języka 
potocznego, jak i w oparciu o dążenie przeglądania rzeczy, odnoszących się do celu, ciągłym i 
nieprzerwanym ruchem myśli tak by niczego nie opuścić13. 
Tabela. 1. Wybrane definicje talentów 

Autor Istota definicji talentu Grupa definicji 
Dawid J.W. Talent to spotęgowane uzdolnienia 
The 
Conference 
Board 

Talent to każda osoba, która może w sposób znaczący wpłynąć na obecne i przyszłe 
osiągnięcia swojej organizacji. Pod uwagę bierze się zatem wyniki i możliwości 
rozwoju zawodowego pracownika 

Sosińska N. Każdy Pracownik 

Definicje opisowe – 
określają w sposób 
syntetyczny istotę 

zagadnienia 

Tannenbaum 
A.J. 

Talent tworzą: zdolności ogólne, czyli ponadprzeciętny potencjał intelektualny oraz 
zdolności kierunkowe, czyli sprawności odnoszące się do specyficznych obszarów 
funkcjonowania i czynnik nie związany z myśleniem,  

Kotarbiński 
T. 

Kunszt składa się z wiedzy o tworzywie i rządzących nim prawidłowościach, wiedzy 
o sposobach działania i aparaturze, znajomości ludzi współdziałających oraz ich 
społecznego powiązania oraz świadomości przedsiębranych zamierzeń. 

Renzulli J.S. Talent tworzą trzy składniki tj.: ponadprzeciętne zdolności , twórczość i 
zaangażowanie w pracę 

Listwan T, 
Chełpa S. 

Najważniejszą  cechą talentów jest tzw. inteligencja personalna. 

Juchnowicz 
M 

Ponadprzeciętny potencjał człowieka, na co składają się szczególne możliwości 
intelektualne, zdolności, a także przedsiębiorczość, silna motywacja osiągnięć. 
Nieodłącznym atrybutem talentu jest również postawa zaangażowania w pracę. 

Borczyk A. Osoby, charakteryzujące się czterema najważniejszymi cechami: otwartością na ludzi 
(umiejętność znalezienia się w każdym środowisku); otwartością na wyniki (rozwój 
zespołu osiągającego wyniki); otwartością na zmiany; otwartością umysłu (chęć 
przekazania swoich doświadczeń i wiedzy innym) 

Definicje opisowo -
numeratywne 

ograniczają się do 
wyliczenia części 

składowych talentu 
oraz wskazują 

najważniejszy z 
elementów 
składowych 

Guryn H. 
 

Talent to silnie wykształcone kompetencje wraz ze zdolnością do łatwego uczenia się. 

Maliszewska 
E. 
 

Talent jako przejaw wybitnych uzdolnień nie gwarantuje sukcesu. Koniecznym jest 
ustawiczne jego rozwijanie. 

Definicje 
psychologiczne 
kładą nacisk na 

procesy 
kształtowania 

talentów 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Borkowska S. (red.), Zarządzanie talentami, IPiSS, Warszawa, 2005, s. 20-21 i 29-36 oraz 97, 
Kotarbiński T., Traktat o dobrej robocie, wyd. 4, Ossolineum, Wrocław, 1969, s. 404, Guryn H., Wyłanianie talentów, , (w:) Personel 
czerwiec 2007, s. 104-105; Sosińska N., Magia rozwoju Talentów, IFC Press, Kraków, 2007,s.15 

Większość, z aktualnie stosowanych w języku nauki o zarządzaniu zasobami ludzkimi, ujęć 
terminu talent podkreśla, że jego występowanie związane jest z nasyceniem zdolności, wiedzy 
oraz pozytywnych postaw, przejawiających się w rozwiniętej motywacji wewnętrznej. Co w 

                                                
7  Podział na grupy definicji przyjęto za klasyfikacją definicji kultury zaproponowaną przez L. Kroebera i C. Kluckhohn’a, 
za: Olszewska Dyoniziak B., Człowiek –Kultura -Osobowość. Wstęp do klasycznej antropologii kulturowej, Atla 2, Wrocław, 
2001, s. 28 
8 Kaczmarska A., Sienkiewicz Ł., Identyfikacja i pomiar talentu w organizacji (w:) Borkowska S., Zarządzanie talentami, 
IPiSS, Warszawa, 2005, s. 53 
9 Zbliżenie to nie stanowi przejawu usztywnienia wiedzy, ale jest przykładem unifikacji nauki postulowanego m.in. przez J. 
Szackiego 
10 Dante, De Vulgari Eloquentia, tł. Olszaniec W., Antyk, Kęty, 2002, Ks. I,1 
11 Kuhn T. S., The Structure of Scientific Revolutions, The University of Chicago Press, Chicago 1962, tł. Ostromecka 
H.,Warszawa 1968, rozdz. 10, (za:) Markiewicz B., Filozofia. Wybór tekstów, WSiP, Warszawa, 1988,s.457 
12 Descartes R., Medytacje o pierwszej filozofii, Warszawa, 1958,t.1,s.420-421 
13 Descartes R., Reguły kierowania umysłem. Poszukiwanie prawdy poprzez światło naturalne, tł. Chmaj L., Wyd. Antyk, 
Kęty 2002, wyd. 3, Reguła VII, s.32 
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połączeniu z historycznym wymiarem pojęcia talent pozwala przyjąć, że jest nim najwyższa, 
zrównoważona wartość: wiedzy, zdolności i postaw wobec pracy oraz uczenia się lub też 
najwyższy poziom składników kompetencji. 

                   
Rys. 1 . Istota talentu 
Źródło: opracowanie własne  
Skoro obserwowany jest związek pojęcia talent z terminem kompetencje14 to zarządzanie 
talentami można pojmować, jako zarządzanie najwyższym i zrównoważonym poziomem  
zbiorów: postaw, zdolności i wiedzy. Uzasadnionym jest również przyjęcie założenia, że 
zarządzanie talentami polega na podejmowaniu działań na rzecz optymalizacji trajektorii 
wzrostu talentów, w celu realizacji planów przedsiębiorstwa. 

 
Rys. 2. Relacja talentu do poziomu wiedzy, zdolności i postaw 
Źródło: opracowanie własne 

Uzyskanie najkorzystniejszych wyników działań, podobnie jak w przypadku zarządzania 
kompetencjami, zapewnia prowadzenie ich zgodnie z cyklem organizacyjnym oraz ujęciem 
przedsiębiorstwa, jako systemu otwartego na działania związane z wejściem talentów do 
organizacji, przejściem oraz ich wyjściem15. Trudność takiego procesu potęguje jednak kilka 
czynników. Wśród nich m.in. konieczność ustawicznego rugowania przekonania o 
szkodliwości prowadzenia wartościowania i rangowania, w celu wzmocnienia pozycji 
wszystkich tych, którzy osiągają, poprzez optymalizację komponentów kompetencji, maksymalny 

                                                
14 M.in. Rakowska A., Sitko-Lutek A. za kompetencje uważają konglomerat wiedzy, zdolności i postaw, Rakowska A., 
Sitko-Lutek A., Doskonalenie kompetencji menedżerskich, PWN, Warszawa, 2000, s. 17 
15 Listwan T.,Zarządzanie talentami – wyzwania współczesnych organizacji, (w:) Borkowska S. (red.) Zarządzanie talentami, 
IPiPS, 2005, s. 21 
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poziom specjalizacji. Ponadto innym postulowanym czynnikiem jest obowiązek 
przeciwdziałania psuciu talentów 16. 
Podstawowym gwarantem jakości tych działań jest, podobnie jak w odniesieniu do samego 
terminu talent, ponowne odczytanie istniejących dzieł, odnoszących się do poszczególnych 
składników kompetencji, w tym zwłaszcza ukazujących istotę wiedzy i postaw. 
 
Talent determinantą rozwoju lokalnego 
Postęp, jako kategoria pojęciowa intrygowała już  antycznych myślicieli. W Grecji 
znajdujemy rozważania o postępie u Ajschylosa, Protagorasa, Sokratesa i Platona; w Rzymie 
u Seneki; w średniowiecznym chrześcijaństwie przede wszystkim u  św. Augustyna; w myśli 
renesansowej u Machiavellego, Morusa, Bacona i innych.17 Spośród oświeceniowych 
myślicieli, postępem w szczególny sposób interesował się J.J. Rousseau. Postrzegał on 
koncepcję dziejów, jako proces denaturalizacji, czyli zastępowania wszystkiego tego co 
posiada przymiot naturalności przez to co sztuczne oraz dławienia uczucia przez intelekt18,  
myśliciel wskazywał naturę, jako miejsce wszystkich tych, którzy denaturalizacji nie chcą się 
poddać, bądź też stają się jej ofiarami. 
Tabela 2. Zestawienie wybranych koncepcji natur 

Autor Charakterystyka istoty natury 
Arystoteles (…) „natura” jest pierwotnym tworzywem – materią – stanowiącą podłoże każdej rzeczy mającej w 

sobie zasadę ruchu i zmiany (…) 
Tomasz Akwinata (…) naturą nazywamy wszystko to, co w jakikolwiek sposób może być ujęte intelektem (…) 

Kant I. Obszar (…) możliwego doświadczenia 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Arystoteles, Fizyka, tł. Leśniak K., Warszawa, 1968, II,1-8, Tomasz z Akwinu, Streszczenie 
teologii (w:) Tomasz z Akwinu, Dzieła wybrane, tł. Salij J., Poznań, 1984, I,11, Kant I., Prolegomena do wszelkiej przyszłej metafizyki, tł. 
Bernstein B., Warszawa, 1960, § 18 i 20 

Koncepcja człowieka naturalnego, czerpiąca z wcześniejszych ujęć natury, jako ahistoryczna, 
była wielokrotnie krytykowana. Przez cały wiek XVIII i pierwszą połowę XIX, dowodzono 
bowiem, że rozwój i postęp mają charakter powszechnodziejowy19, jednokierunkowy20, 
kumulatywny21, czerpiący energię z ustawicznego uświadamiania wolności22. Dopiero 
sformułowanie przez O. Spenglera tzw. „prawa wygaszania kultur”, krytykującego teorię 
linearnego postępu, obejmującego całą ludzkość i wszystkie przejawy aktywności 
człowieka23, przyczyniło się do zmiany postrzegania tej kategorii pojęciowej. Zaczęto 
bowiem dostrzegać, iż (…) źródłem wszystkich wielkich wynalazków, przedsięwzięć jest 
radość silnych ludzi z odniesionego zwycięstwa(…), będącego wyrazem (…) ekspresji 
osobowości, a nie rezultatem utylitarystycznego myślenia mas (…)24  

                                                
16 Wynika to m.in. z założeń koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR) – [m.in. w: FOB Raport 
Odpowiedzialny Biznes w Polsce w 2002 roku. FOB, Warszawa 2003. s. 5], a także ze społecznej nauki Kościała (...) Każdy 
człowiek staje się dzięki niej (społeczności – przyp. autorów) „dziedzicem”, otrzymuje „talenty”, które wzbogacają jego 
tożsamość i których owoce powinien pomnażać. – (w:) Katechizm Kościoła Katolickiego, Pallotinum, Poznań, 1994, s. 437 
17 Sztompka P., Socjologia, Znak, Kraków, 2004, s.444 
18 Rousseau J.J., Rozprawa o pochodzeniu i podstawach nierówności między ludźmi, tł. Elzenberg H., (w:) Rousseau J.J., 
Trzy rozprawy z filozofii społecznej, Warszawa, 1956,s.8 
19 Marks K., Przedmowa. (w:) Marks K., Przyczynek do krytyki ekonomii politycznej. MED., t.13, Warszawa, 1966, 
20 Comte A., Augusta Comte’a metoda pozytywna w 16 wykładach, tł. Wojciechowska W., Warszawa, 1961 
21 Ferguson A., En Essay on the History of Civil society, Edinburgh, 1966,. tł. Wypych W. 
22 Hegel G.W.F., Wykłady z filozofii dziejów. Wstęp. tł. Grabowski J., Landman A., Warszawa, 1958 
23 Spengler O., Der Untergang desn Abendlandes, München , 1922, t.II. Rozdz. II Städte und Völker, część A, tł Skwieciński 
M, (w:) Kołakowski A., Spengler, WP, Warszawa ,1981, s.239 
24 Spengler O., Der Mensch und die Technik. Beitrag zu einer Philosophie des Lebnes, München 1933, s. 6-22, tł.Kołakowski 
A., Człowiek i technika (w:) Kołakowski A., Spengler, WP, Warszawa, 1981,s.286 
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Rys. Schemat wygaszania kultur 
Źródło: opracowanie własne 

Sformułowanie prawa wygaszania kultur pozwoliło również dostrzec, że postępowe 
osiągnięcia, poprzez swą bezwładność często stają się zawalidrogami postępu25. Przyczyniło 
się także do rozpowszechniania, zbudowanej na obiegowym powiedzonku: „im gorzej tym 
lepiej”, koncepcji rozwoju wahadłowego.   
Koncepcja ta podkreśla, że (…) do stanu równowagi pod danym względem dochodzi się 
często ruchem wahadłowym, przez uprzednie przerzucenie się ze skrajności w skrajność, lub 
przynajmniej z odchylenia w odchylenie przeciwne26. Poglądy przeciwstawne wobec 
koncepcji linearnego rozwoju ciągle jednak nie są poglądami  jedynymi. Widoczne jest to 
m.in. w opisywaniu kategorii pojęciowej rozwoju i postępu przez inne dyscypliny z zakresu 
nauk społecznych, w tym nauki ekonomiczne. 
Tabela 3. Zestawienie wybranych ekonomicznych ujęć pojęcia rozwój (postęp) 

Nurt Charakterystyka pojęcia rozwoju 
Ekonomia 
przedklasyczna 

Podstawowy czynnik wpływający na rozwój gospodarczy kraju i dobrobyt społeczeństwa, to 
ingerencja państwa w procesy gospodarowania i gromadzenie pieniądza kruszcowego 
(merkantylizm) oraz praca w rolnictwie generująca nadwyżkę ekonomiczną (fizjokratyzm). 

Nurt klasyczny Niezbędnym warunkiem bogactwa narodów (rozwoju gospodarczego) jest akumulacja kapitału. 

Marksizm Zakładał, że rozwój gospodarczy zależy przede wszystkim od postępu technicznego. Dowodził 
jednak, że konsekwencją akumulacji kapitału jest jego koncentracja i centralizacja. Wywołuje to z 
kolei sprzeczności między społecznym charakterem produkcji a prywatnym przywłaszczaniem. 

Instytucjonalizm Układ czynników produkcji, pod wpływem innowacji wdrażanych przez przedsiębiorców do 
gospodarki, ulega modyfikacjom. Nowe kombinacje czynników gospodarczych charakteryzują się, 
w stosunku do wcześniejszych, wyższą efektywnością, 

Źródło: opracowanie własne na podstawie:. Romanow Z.B., Historia myśli ekonomicznej w zarysie, AE Poznań, 1999,s. 52-53 i 92; Górski 
J., Historia powszechnej myśli ekonomicznej, PWE, Warszawa, s.421-430 

W najbardziej rozpowszechnionych, ekonomicznych opisach słownych terminu rozwój, 
przeważa pogląd o możliwości ciągłości i jednokierunkowości marszu w nieskończoność do 
celu,(…)27. Definicje konstruowane przez przedstawicieli tej dyscypliny współtworzą tym 
samym koncepcję kultury śmierci, czyli wojnę silnych przeciw bezsilnym (…) którzy samą 
swoją obecnością zagrażają dobrobytowi lub życiowym przyzwyczajeniom osób bardziej 
uprzywilejowanych, bywają postrzegani jako wróg, przed którym należy się bronić albo 
                                                
25 Kotarbiński T, Traktat o dobrej robocie, s.308 
26Kotarbiński T, Traktat o dobrej robocie, s..307 
27 Spengler O., Der Mensch und die Technik. Beitrag zu einer Philosophie des Lebens, Munchen, 1933, s. 6-22 ; 74-89, tł. 
Kołakowski A., Człowiek i technika (w:) Kołakowski A., Spengler, WP, Warszawa, 1981,s.271 

Epoka brązu                   Epoka żelaza do 1800r.  Epoka pary       Epoka energii  
                                            elektrycznej i atomowej 
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Poziom 
rozwoju 
kultury symboliczna trajektoria cywilizacji homo sapiens 

sapiens 
symboliczna trajektoria cywilizacji śródziemnomorskiej 
 
symboliczna trajektoria cywilizacji słowiańskiej 
symboliczna trajektoria cywilizacji słowiańskiej 
symboliczna trajektoria cywilizacji chrześcijańskiej 
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którego należy wyeliminować28, co w praktyce przyczynia się do pogorszenia jakości 
procesów gospodarowania, poprzez niszczenie talentów, mogących przenosić zasoby 
ekonomiczne z obszaru niższej na obszar wyższej wydajności i zysku29 i uniemożliwiając 
dalszy rozwój organizacji, bądź regionu, doprowadza do ustabilizowania społecznego 
(kulturowego) status quo na miernym poziomie. 
 
Wnioski. 
Powtórne wyznaczenie pola znaczeniowego terminu talent, dokonane w oparciu o ponowne 
odczytanie dzieł z minionych epok, z zachowaniem permanentnego związku z 
teraźniejszością, pozwala na oddzielenie języka nauki od języka pospolitego. Działanie takie 
jest formą przeciwdziałania powszechnej obecnie „grze słowami” i tym samym 
urzeczywistnia zasadę oryginalności oraz stanowi przyczynek do powstania nowego 
paradygmatu. Jednocześnie reinterpretacja pojęcia talent, pozwala wskazać jego związek z 
progresją społeczno-gospodarczą, w tym w szczególności z rozwojem regionów jednoczącej 
się Europy oraz narzuca obowiązek przeciwdziałania niszczeniu talentu. 
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